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МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО СВЕТЛЫЙ
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от 19 марта 2024 года № 36-157
ЗАТО Светлый


Об отчете председателя Контрольно-счетного органа 
городского округа ЗАТО Светлый о деятельности
Контрольно-счетного органа городского округа
ЗАТО Светлый за 2023 год
Заслушав и обсудив отчет председателя Контрольно-счетного органа городского округа ЗАТО Светлый Голыш Г.Г. о деятельности Контрольно-счетного органа городского округа ЗАТО Светлый за 2023 год, на основании Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», решения Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый от 23 ноября 2021 года № 3-17
«О создании Контрольно-счетного органа городского округа ЗАТО Светлый», руководствуясь Уставом муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области Муниципальное собрание городского округа ЗАТО Светлый приняло р е ш е н и е:  
1. Принять к сведению отчет председателя Контрольно-счетного органа городского округа ЗАТО Светлый о деятельности Контрольно-счетного органа городского округа ЗАТО Светлый за 2023 год согласно приложению.
	Председатель Муниципального собрания 
городского округа ЗАТО Светлый                                              О.Н. Андреева


Приложение
к решению Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый
от 19 марта 2024 года № 36-157
Отчет
председателя Контрольно-счетного органа 
городского округа ЗАТО Светлый о деятельности
Контрольно-счетного органа городского округа
ЗАТО Светлый за 2023 год
Основные итоги деятельности 
Контрольно-счетного органа городского округа ЗАТО Светлый
за 2023 год
Деятельность Контрольно-счетного органа городского округа ЗАТО Светлый осуществлялась в соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», решением Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый от 23 ноября 2021 года  № 3- 17 «О создании Контрольно-счетного органа городского округа ЗАТО Светлый» и на основании Плана работы Контрольно-счетного органа городского округа ЗАТО Светлый на 2023 год. 
Во исполнение положений Федерального закона от 1 июля 2021 года
№ 255-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и отдельные законодательные акты» Контрольно-счетный орган городского округа ЗАТО Светлый (далее — КСО) был создан и зарегистрирован как отдельное юридическое лицо. 
Структура Контрольно-счетного органа состоит из Председателя Контрольно-счетного органа и аппарата. Штатная численность КСО утверждена в количестве 2 единиц. По состоянию на 1 января 2024 года  вакантна  должность инспектора.
Контрольные мероприятия
В 2023 году было  проведено 5 контрольных мероприятий: 
1) «Внешняя проверка и подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета городского округа ЗАТО Светлый за 2022 год»;
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2) «Проверка законности и эффективности использования средств бюджета городского округа ЗАТО Светлый и приносящей доход деятельности МУК «Дом культуры городского округа ЗАТО Светлый»;
3) «Проверка законности и эффективности использования средств бюджета городского округа ЗАТО Светлый и приносящей доход деятельности МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3 имени В.Н. Щеголева городского округа закрытого административно-территориального образования Светлый Саратовской области»;
4) внеплановое контрольное мероприятие «Проверка соблюдения требований  законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг МУ «Управление образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации городского округа ЗАТО Светлый Саратовской области»  при осуществлении закупки  «Шифр : 63-2023-нр5169 Поставка оборудования в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» на создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка Роста»;
5) внеплановое совместное контрольное мероприятие «Проверка финансового-хозяйственной деятельности МУП «Жилищно-коммунальное хозяйство»  городского округа ЗАТО Светлый».
1. В соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации проведено контрольное мероприятие по проведению внешней проверки отчета об исполнении бюджета городского округа ЗАТО Светлый за 2022 год. 
По итогам внешней проверки отчета об исполнении бюджета городского округа ЗАТО Светлый за 2022 год было подготовлено заключение, в котором отмечено, что бюджет городского округа ЗАТО Светлый за 2022 год исполнен в соответствии с решением Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый от 21 декабря 2021 года № 4-34 «О бюджете городского округа ЗАТО Светлый на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».
Показатели, отраженные в Годовом отчете, соответствуют показателям сводной бюджетной росписи по расходам городского округа ЗАТО Светлый. Отклонения показателей Годового отчета от законодательно утвержденных назначений имеют объективный характер, их причины соответствуют основаниям установленным бюджетным законодательством Российской Федерации. Показатели Годового отчета подтверждаются данными годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств по основным параметрам (доходам, расходам, дефициту). Отчетность представлена в установленные сроки и в полном объеме.
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Контрольно-счетный орган городского округа ЗАТО Светлый в целом подтвердил представленный годовой отчёт об исполнении бюджета городского округа ЗАТО Светлый за 2022 год. 
2. По результатам проведенного контрольного мероприятия «Проверка законности и эффективности использования средств бюджета городского округа ЗАТО Светлый и приносящей доход деятельности МУК «Дом культуры городского округа ЗАТО Светлый» были проверены бюджетные средства в сумме 19265,2 тысяч рублей и установлены следующие нарушения:
а) В нарушение п. 12 приказа  Минфина России от 31 августа 2018 года 
№ 186н не был составлен план ФХД в связи с заключением дополнительного соглашения № 1 от 20 января 2021 года к Соглашению о предоставлении из бюджета городского округа ЗАТО Светлый муниципальному бюджетному или автономному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта
1 статьи 78,1 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 30 декабря 2020 года № 8.
б) Выявлено недостоверное предоставление отчетности о выполнении муниципального задания за 2021 год, а также предоставление муниципальных услуг, не соответствующих установленным требованиям:
оказание услуг ненадлежащего качества 2 клубных формирований повлекло неэффективное использование средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг в 2021 году в размере 519 396,58 рублей;
оказание услуг ненадлежащего качества свидетельствует о неэффективном использовании средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальной услуги «Показ кинофильмов» (платно) в количестве 220 зрителей, при установленном нормативе 2 482,88  рублей на одного зрителя в сумме 546 233,6 рублей.
в) В нарушении п. 53 Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания (постановление администрации городского округа ЗАТО Светлый от 12 августа 2019 года № 233) в Соглашении № 7 от 30 декабря 2020 года о предоставлении субсидии бюджетному учреждению на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) не определен график перечисления субсидии.
г) В положении об оплате труда не указан порядок определения стимулирующей части фонда оплаты труда.
д) В нарушение Положения об оплате труда в течении 2021 года приказами об установлении доплаты за качество работ по итогам была установлена разная                                                    
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стоимость балла в зависимости от категории работников. В первом полугодии 2022 года стоимость балла устанавливалась одинаковая.
е) В нарушение  п. 2.5. Положения об оплате труда нагрузка руководителей клубных формирований (за исключением Королева Ю.В.), установленная приказом от 30 августа 2021 года № 96 ниже, необходимого количества часов в соответствии с занимаемой штатному расписанию должности.
ж) При сопоставлении приказов учреждения о привлечении к работе в выходные дни, выявлено не соответствие табелей учета использования рабочего времени приказам о привлечении сотрудников к работе в выходные дни.
х) Штатное расписание в части платных услуг, табели учета рабочего времени сотрудников, оказывающих услуги на платной основе, отсутствуют.
и) Действие по преднамеренному «дроблению» единой закупки нарушают требования Федерального закона «О защите конкуренции» и содержат признаки состава административного правонарушения по п.2 ст. 14.32 КоАП РФ (договор № 12/789-120522/23 от 19 мая 2022 года на общую сумму 514 500 рублей.;  договор № 13/788- 120522/24  на общую сумму 599 809 рублей).
к) В нарушении п.п. 2., 3 Указаний Банка России от 11 марта 2014 года
№ 3210-У (ред. от 5 октября 2020 года) «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» за период с 1 января 2021 года по 30 июня 2022 года лимит кассы превышался 12 раз.
л) В нарушении инструкции по применению Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ от
16 декабря 2010 года № 174н, не приняты к учету  основные средства на сумму 60810 рублей. 
м) Нарушение оформления первичных бухгалтерских документов. Данные правонарушения содержат признаки состава административного правонарушения, предусмотренные статьей 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях «Нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению, представлению бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности».
н) Учреждением не проводится работа по устранению недостатков, выявленных проверками, не принимаются меры по недопущению в дальнейшем указанных нарушений.
По результатам проверки директору МУК «Дом культуры городского округа ЗАТО Светлый» Шанаевой Н.В. было выдано Представление. В установленный срок представление исполнено.
3. По результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и эффективности использования средств бюджета городского округа ЗАТО Светлый и приносящей доход деятельности МОУ «Средняя
          5             
                                                                  
общеобразовательная школа № 3 имени В.Н. Щеголева городского округа
закрытого административно-территориального образования Светлый Саратовской области» проверены бюджетные средства в сумме 55182,5 тысяч рублей и установлены следующие нарушения:
а) Нарушение п. 5 ст. 5, ст. 25 ФЗ от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ
«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»  (не представлены необходимые сведения для включения в государственные реестры о следующих видах осуществляемой деятельности:
по подготовке дошкольников к обучению в начальной школе — ОКВЭД 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»;
по организации питания учащихся и сотрудников — ОКВЭД 56.29 «Деятельность предприятий общественного питания по прочим видам организации питания») было устранено Учреждением во время проведения контрольного мероприятия (выписка из Единого государственного реестра юридических лиц от 18 июля 2023 года № ЮЭ9965-23-101274849 учреждением 6 июля 2023 года были внесены изменения, в части добавления сведений о дополнительных видах деятельности: 56.29 «Деятельность предприятий общественного питания по прочим видам организации питания»,
85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»). 
б) В нарушении  п. 53 Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания (постановление администрации городского округа ЗАТО Светлый от 12 августа 2019 года  № 233) в Соглашении № 12 от
30 декабря 2021 года о предоставлении субсидии бюджетному учреждению на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) не определен график перечисления субсидии.
в) Учреждением не проводится работа по устранению недостатков, выявленных проверками, не принимаются меры по недопущению в дальнейшем указанных нарушений.
В целях устранения и недопущения в дальнейшем выявленных нарушений рекомендовано:
1) При заключении Соглашения о предоставлении субсидии бюджетному учреждению на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) определить график перечисления субсидии.
2) Усилить контроль за соблюдением требований Федерального закона от
5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
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работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в том числе за своевременным размещением информации в ЕИС zakupki.gov.ru.
4. По результатам внепланового контрольного мероприятия «Проверка соблюдения требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг МУ «Управление образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации городского округа ЗАТО Светлый Саратовской области»  при осуществлении закупки  «Шифр: 63-2023-нр5169 Поставка оборудования в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» на создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка Роста» проверены бюджетные средства в сумме 56,25 тысяч рублей. По результатам проведения контрольного мероприятия МУ «Управление образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации городского округа ЗАТО Светлый Саратовской области» было выдано Решение о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем).
5. По результатам  внеплановое совместное контрольное мероприятие «Проверка финансового-хозяйственной деятельности МУП «ЖКХ»  городского округа ЗАТО Светлый»  были проверены бюджетные средства в сумме 314047,09 тысяч рублей и установлены следующие нарушения:
а) Учредительные документы Предприятия соответствуют действующему законодательству (в частности, положениям ст. 114 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 14 ноября 2022 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»).
б) В нарушение п. 5 ст. 5, ст. 25 ФЗ от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ
«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» Предприятием не представлены необходимые сведения для включения в государственные реестры о следующих видах осуществляемой деятельности:
36.00.1 Забор и очистка воды для питьевых и промышленных нужд.
В нарушение пункта 3 статьи 9 Закона № 161-ФЗ  в проверяемом периоде Предприятием осуществлялся вид деятельности 36.00.1 Забор и очистка воды для питьевых и промышленных нужд, не  предусмотренный  в уставе Предприятия. 
Так как Предприятие признано несостоятельным (банкротом). Внесение изменений в учредительные документы Предприятия на стадии «Конкурсное производство» не представляется возможным. 
в) План (программа) финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство» городского округа ЗАТО Светлый на 2022 год  и План (программа) финансово-
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хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство» городского округа ЗАТО Светлый на 2023 
год  составлены в нарушение постановления администрации городского округа ЗАТО Светлый от 23 марта 2021 года № 63 «Об утверждении Порядка составления, утверждения и установления показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий городского округа ЗАТО Светлый».
г) Нецелевого и неэффективного расходования  средств субсидии из бюджета городского округа ЗАТО Светлый в целях возмещения затрат Предприятию по содержанию общего имущества многоквартирных домов и предоставлению коммунальных услуг (отопление) до заселения в установленном порядке жилых помещений муниципального жилищного фонда не выявлено.
д) Неэффективное расходование денежных средств Предприятия в сумме 4800987,65 рублей в том числе:
В нарушение статьи 226, подпункта 1 пункта 1 статьи 419 НК РФ необоснованные расходы Предприятия:
в 2022 году на сумму НДФЛ в размере  136592,18 рублей, отчисления в  страховые фонды в размере  274281,48 рублей; в 1 полугодии 2023 года на сумму НДФЛ в размере  158139,74 рублей, отчисления в страховые фонды в размере  317549,67 рублей. 
Расходы на оплату договоров, заключенных на выполнение ремонтных работ  в 2022 году на общую сумму 2051263 рублей, в 1 полугодие 2023 году на общую сумму 1265433 рублей признаны неэффективными.
В нарушение ст. 7,9 Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 1 ст. 252 Налогового кодекса Российской Федерации  установлены факты принятия к бухгалтерскому учету путевых листов без указания конкретного места следования. В первом полугодии 2023 года в 249 путевых листах  отсутствуют конкретные места следования. Таким образом расходы на ГСМ в сумме 300523,94 рублей признаны необоснованными.
Необоснованное (без дефектной ведомости и акта на установку) списание запасных частей на сумму 209929,66 руб., в том числе в 2022 году - 120528,79 руб., в 2023 году – 89400,87 руб.
Необоснованно установлена на трактор МТЗ-80 рег.
№ 4580АЕ и списана коробка раздаточная МТЗ (раздатка), Б3ТДиА стоимостью 24590,23 руб.
Необоснованное списание шин 10.00х75-15.3 ВЛ-30 10PR и 113 
4 шт. стоимостью 41666,67 руб.
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В нарушение подпункта 6.3 пункта 6 Указания Банка России
№ 3210-У необоснованные расходы по авансовым отчетам от 15 июня 2022 года № 51, от 15 июля 2022 года № 61 на общую сумму 21018,00 руб., так как в
качестве оправдательного документа приложены товарные чеки с реквизитами индивидуальных предпринимателей, прекративших свою деятельность.  
е) Неэффективное использование муниципального имущества :
- в 2022 году 9 единиц автотранспорта на общую сумму 5193198,10 рублей;
- в 1 полугодии 2023 года 11 единиц автотранспорта на общую сумму 5603050,60 рублей.
ж) Нарушение требований, предъявляемых к оформлению и ведению регистров бухгалтерского учета:
- нарушения по учету операций с денежными средствами на общую сумму 323062,22 руб.; 
- нарушения по расчетам с подотчетными лицами в сумме 44019,77 руб.;
- несвоевременная регистрация и накопления в регистрах бухгалтерского учета материалов на общую сумму 611486,11 руб.;
-  факты принятия к бухгалтерскому учету первичных документов, содержащих недостоверные сведения, отсутствие в первичных учетных документах обязательных реквизитов (подписей и дат составления документов);
-отрицательные остатки по счету 10 «Материалы».
- расхождение данных  бухгалтерской отчетности за 2022 год,  несовпадение остатков, отраженных в бухгалтерском балансе Предприятия на 30 июня 2023 года по строке 1210 в графе «на 31 декабря 2022 года», в сумме 15736,00 тыс. руб. с остатками, отраженными в бухгалтерском балансе Предприятия за 2022 год по строке 1210 в графе «на отчетную дату отчетного периода», в сумме 15757,00 тыс. руб. Расхождение также составило 21 тыс. руб.
з) В нарушение требований пункта 8 части 1 статьи 20 Федерального закона № 161-ФЗ прием на работу главного бухгалтера Предприятия (Евсееева Ю.В.), изменение и прекращение трудового договора с ним не было согласовано с собственником имущества Предприятия (администрацией городского округа ЗАТО Светлый).
Так как учреждение находится в стадии банкротства, то по результатам проверки конкурсному управляющему МУП «ЖКХ» городского округа ЗАТО Светлый П.Ю. Александрову было направлено информационное письмо с выводами и рекомендациями.
Экспертно-аналитическая деятельность
В 2023 году было проведено 32 экспертно-аналитических мероприятия:
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- экспертиза и подготовка заключения на проект решения Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый «О бюджете городского округа ЗАТО Светлый на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»;
- 5 экспертиз проектов решений Муниципального собрания о внесении изменений в бюджет городского округа ЗАТО Светлый на 2023 год;
- 3 мероприятия оперативного контроля: контроль за исполнением бюджета городского округа ЗАТО Светлый за первый квартал 2023 года, полугодие 2023 года, третий квартал 2024 года;
- 21 экспертиз проектов муниципальных программ (внесение изменений в муниципальные программы);
- 2 экспертизы проектов нормативно — правовых актов.
Взаимодействие  и сотрудничество КСО
Контрольно-счетным органом городского округа ЗАТО Светлый заключены Соглашения о порядке взаимодействия с Прокуратурой Татищевского района, администрацией городского округа ЗАТО Светлый, МО МВД России по ЗАТО п. Светлый Саратовской области, Счетной палатой Саратовской области. 
В рамках заключенных Соглашений, в 2023 году осуществлялось взаимодействие в следующих формах:
- обмен аналитической, статистической и иной, представляющей взаимный интерес информацией по отдельным запросам;
- взаимное оказание правовой и методологической помощи;
- обмен информацией о нарушениях в финансово-бюджетной сфере, ставшей известной Сторонам в ходе осуществления своих полномочий.
Контрольно-счетный орган городского округа ЗАТО Светлый, в соответствии с Соглашением о взаимодействии органов внешнего финансового контроля области на основе создания Совета контрольно-счетных органов Саратовской области, входит в состав Совета контрольно-счетных органов Саратовской области. В 2023 году Контрольно-счетный орган городского округа ЗАТО Светлый  принимал участие в работе Совета контрольно-счетных органов Саратовской области. 
На основании поручения главы городского округа ЗАТО Светлый в сентябре - октябре 2023 года было проведено совместное с администрацией городского округа ЗАТО Светлый внеплановое контрольное мероприятие «Проверка финансового-хозяйственной деятельности МУП «ЖКХ»  городского округа ЗАТО Светлый».
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Информационная деятельность и иная деятельность
В соответствии со статьей 19  Федерального закона  от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьи 21 Положения о Контрольно-счетном органе городского округа ЗАТО Светлый, Регламента Контрольно-счетного органа, на официальной странице КСО на сайте администрации городского округа ЗАТО Светлый в 2023 году были размещены 15 публикаций: в разделе Материалы контрольной деятельности — 6, в разделе Материалы экспертно-аналитической деятельности — 4,  в разделе Отчеты — 1, в разделе Планы — 3, стандарты — 1. В связи с переходом администрации городского округа на новый сайт zatosvetly.gosuslugi.ru вся информация контрольно-счетного органа с ноября 2023 года размещается на новом сайте. В настоящее время происходит  перенос архивных данных на новый сайт.
В 2023 году было создано два официальных аккаунта Контрольно-счетного органа городского округа ЗАТО Светлый в социальных сетях «Вконтакте» и «Одноклассники». 
В соответствии с ч. 2 ст. 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 года
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и на основании решения Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый от 26 декабря 2013 года № 61 «Об определении органа местного самоуправления городского округа ЗАТО Светлый, уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок», Контрольно-счетным органом городского округа ЗАТО Светлый принято 2  уведомления о заключении муниципальных контрактов (договоров) с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем).
В рамках совершенствования нормативно-правовой базы контрольно-счетного органа в 2023 году был утвержден стандарт финансового контроля  (СФК № 8) «Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд».
В рамках профессионального развития в 2023 году председателем контрольно-счетного органа была пройдена профессиональная переподготовка в АНКО ДПО «Межрегиональный Институт делового образования» по дополнительное профессиональной программе «Специалист в сфере закупок» в объеме 260 часов с выдачей диплома и присвоением квалификации «Специалист в сфере закупок».
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Заключительные положения
В соответствии с Планом работы КСО на 2024 год  утвержденным распоряжением КСО ГО ЗАТО Светлый от 19 декабря 2023 года № 18 основными направлениями деятельности в 2024 году остаются:
1) Контроль формирования и исполнения бюджета городского округа ЗАТО Светлый.
2) Организация и осуществления контроля за законностью использования средств местного бюджета, а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
3) Аудит в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ. Услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
4) Обеспечение взаимодействия КСО с правоохранительными органами, органами местного самоуправления городского округа ЗАТО Светлый, Советом контрольно-счетный органов Саратовской области, Счетной палатой Саратовской области.
5) Обеспечение доступа к информации о деятельности КСО.
6) Разработка, утверждение и ведение фонда нормативных и методических документов КСО ГО ЗАТО Светлый.
7) Иная деятельность, установленная  Федеральным законом  от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».
Приложение  
к отчету  председателя Контрольно-счетного органа городского округа
ЗАТО Светлый о деятельности Контрольно-счетного органа городского округа ЗАТО Светлый за 2023 год
Основные показатели деятельности
Контрольно-счетного органа городского округа ЗАТО Светлый 
за 2023 год
	Наименование показателя
	Значение показателя

	Контрольные мероприятия всего,
из них:
	5

	- внеплановые, по поручениям и запросам органов прокуратуры
	2

	Количество проверенных объектов
	4

	Экспертно-аналитические мероприятия всего,
из них:
	32

	Экспертизы проектов нормативно-правовых актов (муниципальных программ)
	21

	Экспертиза проектов внесения изменений в решение о бюджете городского округа ЗАТО Светлый
	5

	Оперативный анализ и контроль за организацией исполнения бюджета городского округа ЗАТО Светлый
	3

	Объем проверенных при проведении контрольных мероприятий средств (тыс. руб.)
	388551

	Всего выявлено нарушений в ходе осуществления внешнего муниципального финансового контроля (кол-во/тыс. рублей), 
в том числе:
	11 /
17899,96

	- нарушения при формировании и исполнении бюджетов
	0

	- нецелевое использование бюджетных средств
	0

	- нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности
	6

	- нарушения при осуществлении муниципальных закупок
	1

	- принятие, исполнение денежных обязательств сверх утвержденных лимитов
	0

	- нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью
	0

	- неэффективное использование бюджетных средств
	2

	- прочие нарушения
	2

	Направлено представлений всего, в том числе:
	1

	Количество представлений, выполненных полностью
	1

	Направлено предписаний всего, в том числе:
	0

	Количество предписаний выполненных полностью
	0

	Количество составленных протоколов о привлечении к административной ответственности
	0

	 2

	

	Наименование показателя
	Значение показателя

	Количество лиц, привлеченных к дисциплинарной ответственности
	1

	Количество экспертных заключений, в рамках заключенных соглашений о взаимодействии
	0

	Количество информационных материалов о деятельности КСО, размещенных на официальной странице КСО сайта администрации городского округа ЗАТО Светлый
	15
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